2. Machab. 7.

Hamil. 12. in Euang.

*expellat.* Hæc ille. Quemadmodum miles, qui securita is *Similia.* tempore arma sua studuit & polita semper custodire, & ad manum parata habere, vocante vel ad pugnam, vel ad inspectionem Ducis tuba latus & expeditus curret; qui vero secus facit, sonante tuba serius festinat, qui eritans vbi sit gladius, vbi lorica, vbi scutum, & tanquam inutilis à Principe exautoratur: sic omnino malus Christianus, qui sanus adhuc & vegetus, non considerat opera sua, quid facit, quid non facit, quomodo credat, quomodo ambulet, nec cogitat, quia vnturus est dominus eius, vt malus & inutilis sit, & exhortatur. Qui coram iudice causam pendentem habet, non nocte, non die, non aliquo temporis articulo aliud cogitat, loquitur, agit, eam quo modo causa proceat, & vt bonum terminum consequatur. Tota hæc vita nobis concessitur, vt de causa nostra cogitemus, quæ pender ante tribunal Christi, vbi astare oportet nos omnes. Summa dementia est, si primum de causa cogitate, quando ad iudicium mors vocat. De hac re in alijs Dominicis vide plura.

3. *Erūt enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi vsque modo, neque fiet.*

Locus moralis de admirabili iusticia & vindicta Dei contra peccatores ingratos. Christus enim hæc verba dixit de illa, post omnem hominum memoriam maxime admirabili, penèque incredibili Iudæorum strage, & interuentione per Romanos facta circa excidium vrbis Hierosolymitana, & totius gentis desolatione sempiterna consecuta, qualis & hodie toto passim orbe conspicitur. Hæc enim Iudæorum tribulatio talis ac tanta fuit, qualis in illa gentem de illa sola adhuc loquitur; nec vnquam antea fuit, nec erit postea. Et tamen fuit hic populus longè Deo dilectissimus, & qui ab eo per cunctis gentibus maxima acceperat beneficia. Quod totum ad nostram instructionem hoc loco breuiter explicandum est, tanquam diuina iusticia atque vindictæ erga Iudæos hæc ingratos peccatores documentum sempiternum. Beneficia gratiæ huic populo collata, ex his constare possunt, quod hunc locum ex omnibus alijs gratuito amore elegit, quod electum admirandis potentis conseruauit, quod læpenero delinquentem in gratiam recepit, quod diutissime terga vertentem, & horrendè peccantem sustinuit, quod amantissimis verbis suum erga eos amore expressit, quod varios subit de Prophetas ad eorum correctionem misit, quod ex ipsis

Domino. 20. post Pentec. 4. &amp; a. 9. preced.

Vl. 10. Dei contra ingratos.

tandem nasci, & inter eos conuerfari, omnemque celestis doctine thesaurum effundere Dei Filius voluit, quod postremo post omnem impietatem eiga ipsum Messiam perpetraram, totis adhuc quadraginta annis eorum emendationem expectauit & non nisi in clementissimi, atque ad id religiosissimi Ducis manus eos incidere permisit. Quae singularia paucis explicabo. Gratuitam uocationem Moyses illis his uerbis expresse. *Te elegit Dominus Deus tuus, ut sis ei populus peculiari de cunctis populis qui sunt super terram.* Nam quia cunctas gentes numero uincabatur, uobis iunctus est Dominus, & elegit uos, cum omnibus sitis populi pauciores, sed quia dilexit uos Dominus, & custodiuit testamentum quod iurauit patribus uestris. Et rursum alio in loco: *En, Domini Dei tui caelum est, & caelum caeli, terra, & omnia quae in ea sunt, & tamen patribus tuis conglutimatus est Dominus, & amauit eos, elegit uos, amen eorum post eos, id est, uos de cunctis gentibus.* Haec fuit gratuita electio. Per uicinia admiranda archissima dilectionis ligna innumera fuerunt. Totae terra Chanaan fame extrema laborante: propexit eis de fratre Ioseph, qui dominaretur in Aegypto, quo solo in loco triticum inueniebatur. in Aegypto oppressos, ut ab illa seruitute eos liberaret in manu forti, & brachio extenso, uastauit uniuersam terram Aegypti, & decem plagis percussit, quarum uictima erat, & omnia eorum primogenita occideret: postea per mare rubrum sicco pede deduxit Pharaone cum toto exercitu subuerso. In ipso deserto, praecessit eos per diem in columna nubis, per noctem in columna ignis, & castrorum locum ipse metabat. Pluit illis manna de caelo, eduxit aquam de petra, nobilissimas uictorias dedit. In terram denique promissionis, spem lacte & melle, electo populo potens sumo, ut introduceret perpetem Iordanis meam in fontem tectorum muros Iericho praesidio diruit, missis de caelo grandinis lapidibus pro eis dimicauit, solem in medio caeli stare fecit immotum. Duci uictoriam concederet amplissimam. Illud denique longe maximum, & nullo satis sermone praedicandum beneficium fuit, quod ceteras gentes dimittens Deus ipse uias suas, & in corrupto penae uicinis natura lumine uoluit, huius soli populo legem suo digito scriptam dedit. *ut omnis qui faceret eam, uiuere in ea, uita uero ue sempiterna: quod caeremonias, sacrificia, uerisque Dei cognitionem tradidit.* De hoc amplissimo beneficio ad eos Moyses: *Quae est gens tam inclita, quae habeat caeremonias,*

Dicit. 7.

Dicit. 10.

In Euid. & Iosue per 19.

Dicit. 4.

monias, istaque iudicia, & uniuersam legem, quam ego proponam hodie coram oculis uestris Non enim fecit taliter omni nationi, & iudicia sua non manifestauit eis, ait Dauid. *Et quae est Psal. 147. natio tam grandis, quae habeat deos suos ita appropinquantes sibi, sicut adest Deus noster cunctis obsecrationibus uestris? Haec est enim uestra sapientia & intellectus coram populo, ut audientes uniuersi praecpta haec dicant: En populus sapiens & intelligens, gens magna.* His uerbis magnitudo & merito Moyses hoc amplissimum huius populi beneficium exornauit. Sed & de alijs supra commemoratis beneficijs diuinitus dixit: *Circumdaxit eum, & docuit, & custodiuit quasi pupillam oculi sui.* Sicut aquila prouocans ad uolandum pullos suos, & super eos uolans, expandit alas suas, & assumpsit eos, & portauit in humeris suis. Nihil significantius dici potuit.

Iam uero quoties delinquentem, in gratiam tamen penitentem recepit, uix breuiter explicari potest. Primum in ipso deserto, fabricato uitalo aureo, & turpissimè clamante populo, *Hi sunt dii tui Israel, &c.* intercedente Moysè pepercit eis Deus. Deinde tones contra Deum & Moysen murmurantem, per totos quadraginta annos Deum terentem & prouocantem, non deseruit tamen, sed in promissam terram introduxit. Introducos per fortissimum Ducem Iosue, & post eius mortem cito ad cultum idolorum relapsos, tradidit Deus in manus Regis Mesopotamiae: sed post annos octo per Othonielem eos liberant. Secundò relabentes occupat & opprimit Eglon Rex Moab annis 18. Liberantur secundò per Aod, qui transiit Eglon. Tertio peccantes Iabin Rex Chanaan sub iugo mittit annis 20. donec per Deborah & Barach eos Deus liberant Quarto idololatrantes Madianita uastant annis 7. & per Gedeon in integrum restituntur. Adhuc peccantes à Philistaeis & filiis Ammon assiduntur annis 18. & per Iophye liberantur. Re-deunt ad idololatriam Philistaeis subiciuntur annis 40. usque ad Sampsonem, qui eos in libertatem afferat. Dein cepit sacerdotum iudicio subditi, non ita multo post grauius Deum offendunt, Regem postulant. Dixit enim Samuël, qui ultimus sacerdos iudicauit Israel: *Non te prouocauerunt, sed me, ne regnem super eos: iuxta omnia opera sua, quae fecerunt à die qua eduxi eos de terra Aegypti usque ad diem hanc, sicut dereliquerunt me, & seruiuerunt dijs alienis, sic faciunt etiam tibi.* Et tamen audiuit Deus uocem eorum, & dedit illis Reges, qui postea in maxima gloria regnauerunt.

Dicit. 11.

3. Iudaei relapsi quoties reconuertuntur.

Iudic. 1.

Cap. 6.

Cap. 6.

Cap. 11.

Cap. 17.

1. Reg. 4.

Nihilominus sub tribus tantum primis Regibus in Dei cultu perstitentes, sub quarto Roboā filio Salomonis decem tribus sub Ieroboa novos sibi deos fabricauit, & in sua idololatria ita perliterunt, ut, etsi per Eliam & Elieum, aliisque Prophetas, per Baasa & Iehu ex nona stirpe Reges ad veri Dei cultum illa decem tribus subinde renocarentur, ad sanio- rem tamen mentem redire noluerint: vnde in Assyrios de- cem illa tribus sub Osee vltimo rege Israhel, translatae sunt. Lege lib. 4. Reg. cap. 17.

4. Iudaei ad pen- nentiam ex- pectati.

4. Reg. 17.

Esaia 1.

Esaia 3.

Ierem. 2.

Ierem. 3.

Sed nec duae reliquae tribus scitatum adhuc exemplo ca- nerunt. Quare hic, quod quarto loco diximus, elucet. Decem enim tribus a regno Ieroboa vsque ad regnum Osee perpetuo per annos 240. idolis seruientes tolerauit, susti- nuit, & ad penitentiam expectauit clementissimus Deus: Et testificatus est per manum omnium Prophetarum & viden- tium, dicens: Reuertimini a vris vestris peccatis, & custodite praecepta mea, &c. sicut nisi ad vos in manu seruatorum meorum Prophetarum: qui non audierunt, sed indurauerunt ceruicem suam iuxta ceruicem patrum suorum, qui noluerunt obedire Domino Deo suo. His tandem abiectis, reliquas duas tribus, adhuc annis plurimis subinde ad idola similiter colenda ro- labentes, similiter, imo magis tolerauit, nobilissimis Pro- phetis Esaia, Ieremia, Ezechiele, & alijs ad eos missis. De his illorum inovertibili duritie & pernicacia sic per suos Pro- phetae conqueritur Deus, Filios enutriti, & exaltati: ipsi au- tem spreuerunt me. Omne caput languidum, & omne cor morosum. A planta pedis vsque ad verticem capitis non est in eo sanitas. Bos cognouit possessorem suum, & asinus praesepo Do- mini sui. Populus autem meus me non cognouit. Et iterum: Quid debui facere vinea mea, & non fecit Expectaui ut faceret vinas, & fecit labruscas. Sed adhuc flebilis & acerbus apud Ieremiam: Quid inuenorunt patres vestri in me iniqui- tati, quia elongauerunt a me, & ambulauerunt post vanita- tem, & vanificati sunt? Transite ad insulas Cethim, & videte: & in Cedar mittite, & considerate vehementer, & videte si factum est huiusmodi. Si mutauit gens deos suos & certè ipsi non sunt dii. Populus vero meus mutauit gloriam suam in ido- lum. Lege sequentia. Et paulo post: Nunquid vidisti quae fecit auersatrix Israhel? Abijt sibi in super omnem montem excelsum, & sub omni ligno frondoso, & prauaricata est ibi. Et dixi quem fecisset haec omnia, Ad me reuertere, & non est reuersa, & vniu prauaricatrix soror eius Iuda, quia pro eo quod

machata

machata esset auersatrix Israhel, dimissem eam, & dedissem ei libellum repudij, & non timuit prauaricatrix Iuda soror eius, sed abiijt & fornicata est etiam ipsa: & facilitate fornicationis sua contaminauit terram, & machata est eum lapide & ligno. Et paulo post clamat per Prophetam: Conuertimini filij reuer- tentes, quia ego vir vester, & assumam vos. & post multa hu- iusmodi, subiungit: Sed quomodo si contemnat mulier amato- rem suum, sic contempsit me domus Israhel, ait Dominus. Euan- gelium Dei sustinentiam, populique durissimam extremam in- gratitudinem multis verbis describit Ezechiel sub figura duarum sororum Oolie & Oolibae. Rursus per alium Pro- phetam: Tota die expandi manus meas ad populum incredu- lum, qui graditur in via non bona post cogitationes suas: Sic Deus hunc populum vsque ad tedium sustinuit, vnde ali- cubi dicit: Laboraui sustinens, & iterum: Veruntamen seruire me fecisti in peccatis tuis, praeiustisti mihi laborem in peccatis tuis. Parum tamen hoc totum erat. A capacitate Babyloica re- uocauit: templum instaurauit: nouos Duces ac Pontifices de die, sub quibus diu floruerunt. Christus tandem ad ipsos ex ipsis venit. Docet in parabolis: quam mali essent agri- colae, qui occisis seruis domini sui, etiam filium ipsum ad eos missum occiderunt. Clamat discitis verbis: Ierusalem, Ierusalem, quae occidit Prophetas qui mittuntur ad te, quoties volui te congregare, sicut congregat gallina pullos suos sub alis suis, & noluisti? Rursus flet super ciuitatem, dicens: Quia si co- gnouisset & tu, & quidem in hac die tua, quae ad pacem tibi: nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. Quia venient dies in te, & circumdabunt te inimici tui vallo, & circumdabunt te, & non relinquetur lapis super lapidem: eo quod non cognoueris tempus visitationis tuae. Postremo & in hoc Euangelio praedicit, quan- ta illis mala impendent. Quantum ergo & quam diu hunc populum terga semper vertentem Deus sustinuerit, ex his quae dicta sunt, aliquatenus constare potest.

Cap. 23. Esaia 62.

Esaia 1. Esaa 43.

Matth. 23.

Luce 19.

Verbis autem quam amantissimis suum erga eos amorem contestatus fuerit ista declarant. In Scripturis eos vocat po- pulum suum: Popule meus, popule meus, quid feci tibi peculium & patrem suam: Eritis in iuit, in peculium mihi de cunctis po- pulis. Et Mo- ses de illis: Pars autem Domini populus eius, Iacob genuitulus hereditatis eius. Vocat vineam suam, & germen dele- ctabile vinea Domini exercituum domus Israhel est, & vir Iuda germis eius delectabile. Vocat filium, cum me primogenitum. Sic enim ad Pharaonem Moyses loqui iubetur: Filius mentis tuae

6. Iudeos vt Deus ama- uerit.

Exod. 19.

Deut. 19.

Esaia 1.

1. cor. 12.

primogenitum Israël. Dimittit filium meum ut seruiat mihi. Et Ieremias dicit: Nunquid seruus est Israël, aut vernaculus? Imò ad Dauidem Deus dicit: Ego ero ei in patrem, & ille erit mihi in filium. Quid quòd etiam honorabilem filium, & tenerrimè dilectum vocat? Sic enim apud Elaiam loquitur: Ex quo honorabilis factus es in oculis meis & gloriosus ego dilexi te. Sed & plus quàm paterna dilectione se eos proficere. Ait enim: Nunquid potest obliuisci mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui? Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliuiscar tui. Ecce in manibus meis descripsi te. Sed quale illud est, quòd hunc populum ipsum animam suà dilectam vocat? Sic enim apud Ieremiam loquitur: Reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam, dedi dilectam animam meam in manum inimicorum eius. Hæc Deus, de futura Iudeorum captiuitate loquens. Nihil huic amori addi potest. Reliqua de Prophetis ad hunc populum subinde missis, de Filio Dei ad ipsos tandem veniente, Christo Redemptore nostro, de quadraginta annorum expectatione ante extremum excidium partim ex precedentibus parent, partim ex se. Sub Tito enim & Vespasiano patre imperantibus, anno Christi 73. capta, & direpta, & vastata penitus Hierosolyma fuit. In qua tamen vastatione illud diuinæ clementiæ erga hunc populum non obsecrat adhuc argumentum fuit, quòd sub Tito clementissimo & religiofo Imperatore obfessa vrbs fuit. Ille enim ad se ex vrbe fugientes benignissimè excepit, ita vt ex populo seruarientur plus quàm quadraginta millia, & ne vrbs diriperetur, multis orationibus & legationibus apud obsecros egit, ac demum, ne templum exureretur, omnia media contulit; ac postremò, vastatione facta, reliquos toto orbe ludæos in pace viuere, & antiquis priuilegijs vt seui permisit, vt apud Antiochiam, à tota ciuitate muleum sed frustra sollicitatus, fecit. Quæ omnia vide apud Iosephum. Et sic quidem hunc populum Deus dilexit. Hæc illi beneficia contulit, de quibus adhuc lege Ezechiel. cap. 16.

Iudeorum castigatio.

Dmstr. 11.

Sic tamen dilectos, toties in gratiam receptos, tot beneficijs auctos, in sua semper impietate persistentes, acerrimè Deus castigauit. Ac primum quidem hoc ira futurum à principio per Moysen prædixit: Ignis accensus est in furorè meo, & ardebit usque ad inferni nouissimam, deuorabitque terram cum germine suo, & montium fundamenta comburet. Congregabo super eos mala, & sagittas meas complebo in eis. Foris uasabit

stabit gladius & insus pauor. Iuuenem simul, ac virginem, laudentem cum homine sene. Et dixi, Vbi nam sunt? Cessare faciò ex hominibus memoriam eorum. Expende hæc singula: Videbis tot fulmina quot verba. Atque in captiuitate quidem decem tribuum, hæc omnia ex magna parte completa sunt, sic attestante Scriptura: Quamobrem iratus uehementer Dominus Israël, abstulit eos à conspectu suo. Proiecit quoque Dominus omne semen Israël, & afflixit eos, & tradidit eos in manus deripientium, donec proyceret eos à facie sua. Multo autem adhuc acerbius ad reliquas duas tribus loquitur, primum per Ieremiam: Eijce illos à facie mea, & egrediantur. Quòd si dixerim ad te, Quòd egrediemur? dices ad eos: Qui ad gladium, ad gladium; qui ad famem, ad famem; & qui ad captiuitatem, ad captiuitatem. Et uisitato super eos quatuor species: gladium, ad occisionem, canes ad lacerandam, uolatilia cæli & bestie terra ad deuorandum & dissipandum, & dabo eos in fernorem, hoc est, in feruentem diuexationem uniuersis regnis terra. Deinde per Ezechielem semel atque iterum: In uia sororis tuæ ambulasti, & dabo calicem eius in manu tua. Calicem sororis tuæ bibes latum & profundum: eris in derisum, & in subannationem qua est capacissima. Ebrietate & dolore repleberis, calice mortis & tristitia, calice sororis tuæ Samaris. Et bibes ibidem, & epotabis usque ad facem, & fragmenta eius deuorabis, ubera tua lacerabis, quia ego locutus sum, ait Dominus. Hæc ille, uerbis opinor, latis significantibus. Nempe ita tandem, vt alia loquitur Scriptura: Ascendit furor Domini in populum eius, & nulla fuit curatio. Quod uolens per Ieremiam Prophetam significantissimè, quasi ad oculum demonstrare Deus, sic ad illum loquitur: Vade, & posside tibi lumbare lincum, & pone illud super lumbos tuos, & in aquam non inferes illud. Et posside lumbare iuxta uerbum Domini, & possi circa lumbos meos. Et factus est sermo Domini ad me secundò, dicens: Tolle lumbare quod possedisti, quod est circa lumbos tuos, & surgens uade ad Euphratem: & absconde ibi illud in foramine petra. Et abijt, & abscondi illud in Euphrate, sicut præceperat mihi Dominus. Et factum est post dies plurimos, dixit Dominus ad me: Surge, uade ad Euphratem, & tolle inde lumbare, quod præcepi tibi ut absconderes illud ibi. Et abijt ad Euphratem, & fodi, & tuli lumbare de loco ubi absconderam illud: & ecce cõpurrerat lumbare, ita ut nulli uisui apertum esset. Et factum est uerbum Domini ad me, dicens: Sic putrescere facià superbià Iuda, & superbià Ierusalem multum populum istum pessimum, qui

1. Reg. 19.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Paral. 28.

1. Reg. 17.

volunt audire verba mea, & ambulare in pravitate cordis sui, abieruntque post deos alienos, ut seruirent eis, & adorarent eos, & erunt sicut libare istud, quod nulli usui aptum est. Sicut enim adhabet lumbare ad lumbos viri, sic agglutinavi mihi omnem domum Israel, & omnem domum Iuda, ut essent mihi in populum, & in nomen, & in laudem, & gloriam, & non audierunt. Hæc ibi. Docent hæc verba, quâto populus iste Deo erat per gratiam obnoxior, tanto acerbis à Deo percussum fuisse propter incredibilem ingratitude. Hæc autem omnia à Prophetis prædicta, ut partim in captivitate illa Babylonica completa fuê, ita multo magis Iudæorum crescente contra Christum ipsum, eius doctrinâ atque personâ, varia impietate, incredulitate, invidia, blasphemia, falsâ demum accusatione & condensatione, atque in manus Gentium traditione, contumacia & afflicti, & interfectioni daci sunt, ut tanquã lumbare putridum nulli amplius essent visum nullâ Rempublice gerere aut administrare, nullum tempus, nulla sacrificia habere toto orbe poterint, illa demum à lociente tribulatio est, qualis antea nunquam fuerat, & desolatione extrema. Nam post varias elades à Romanis duobus per totâ Iudæâ acceptas, à Cæstio & Albino, à Vespasiano, multâ seque interemptis millibus, tandem à Tito Imperatore obsessa Hierosolyma fuit ipso Paschali tempore, quum velat in carcere, (ait Iosephus) tota gens satis conclusa est. Colligit autem Iosephus ex hosti, in illo festo immolatis, fuisse in civitate Vieles cetera ac septingenta milia hominum, omnes sanctos & puros, absque inquinatis, qui sacrificia participare non poterant. Ex hoc toto numero cetera ceteris Iosephus, captivorum quidem, qui toto bello comprehensi sunt, nonaginta & septem milia, mortuorum vero per omne tempus obsidionis undecies centena milia. Ad tantam hanc accessit varia & inaudita calamitas. Civitas seditionis & factionis hominibus plena, quorum gladius multo plures quam hostili adimplet: fames post hominum memoriam maxima, adeo ut matres suos liberos manducaverint: capta civitas, inuenta sunt integra mortuorum familia, & plena mortui cella, quos fames consecrat Romani milites interficendo defatigabantur. Tandem ex multitudine superstitum, latrones & seditionis occiduntur. Iuvenes læti, proceri atque formoso corpore triumpho servantur, ex vesidua multitudine septem & decem maiores annis uncti, ad Aegyptum mittuntur, operibus deputandi. Plurimos per provincias Titus distribuit, in spectaculo feræ & bestiarum consumendos. Qui infra decimâ & septimum aetatis annum age-

Iudæorum clades.

De illa Iudæa 10, lib. 7 cap. 17.

Ibid. cap. 7.

Cap. 18.

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.
- 6.
- 7.
- 8.
- 9.
- 10.

rent, venditi sunt. Iisdem autem diebus, quibus ita fecerant, mortui sunt fame viginti duo milia. His autem omnibus accessit via vuquam secunda calamitas. Ex transiugis in castra Romanorum, quâni plurimi scissis ventribus, aut scrutandi castra, à multibus occiduntur. Et hæc ego clade (ait Iosephus) nullum credo sanctorum contigisse Iudæis. Vna denique nocte duobus nullum patrefacta sunt viscera. Quid quod eodem ferè tempore, quasi totus orbis in Iudæorum necem conspirasset, variis quoque in locis extra Iudæâ quasi pecora occiduntur. Nam vix est apud Hægespâ, Cæsareenses repente quodam impetu viginti milia Iudæorum delatuerunt, omnes fugarunt, ut totâ urbem exinanirent. Idem per totam Syriâ, maxime Scythopoli factum est Damasceni, nulla existente castra, octo milia Iudæorum straverunt. A Scalonitâ duo milia quingentos. In orbe Prolemante, castra duo milia. In Alexandriâ inductus exercitus Romanus, sexaginta Iudæorum milia intra urbem fudit. Hæc ibi. Adde veterem tunc quod Veritas hic dixit: Erit tunc talis tribulatio (Iudæis scilicet) quâsi antea nunquam fuit, neque fiet. Porro ex sola Dei virtute ac potentia hanc tante urbis diruptioem Romanis cessisse, tum Iosephus ostendit, Iudæus ipse, tum victor Romanus factus est. Parte enim aliqua mari civitatis subrua, statim propugnatores eius diffugerunt. Et timor tyrannos necessitate maior inuasis. Unde & maxime quis virtutem Dei per se horum contra inuisset. Hæc Iosephus. Titus vero capta civitate intro ingressus, civitatis munitiones, ac turris castrorum miratus est, quos tyranni per dementia deseruerat. Conspicit siquidem earum solida altitudine, nempe magnitudine, subili quæ lapidum compagne singulorum, quântumq; patenter, vel quantum exigenter, Deo inquit, plane adiuuante, pugnavimus, & Deus erat qui detraxit ab illis munimentis Iudæos. Nam quæ hominum manus, aut quæ machina ad illas valeret? Hæc Titus imperator Romanus. Sed & ipsi Romani vix exercitui Deum à quas miraculo suppeditalle, author est Iosephus, sic eum in oratione de muto habita, Iudæos obsessos alloquitur: Tito nunc fontes uberiores profuunt, qui vobis aruerant. Nam ante eius adventum scissis & silicem, & omnes extra civitatis em fontes adeo defecisse, ut ad vtrumque aqua mercaretur, nunc autem ita hostibus nostri largi sunt, ut non modo ipsi & momentis coram, sed etiam horum sufficiant. Hæc fuit ergo populi Iudæici, populi olim ira Deo grati, totque beneficiis cumulati, propter impietatem & ingratitude acerbissima, sed iustissima vindicta, diuinitus iusticia.

11.

Lib. 8 cap. 12.

De excels. urbu Hierosolym. lib. 1. cap. 11.

Iudæorum exitium, visio diuina. Lib. 7, cap. 18.

Lib. 8 cap. 11.

Hebr. 3.

Hebr. 9.  
Rom. 11.

Ierem. 23.

Ierem. 49.

Homil. 77. in  
Matth.

In Orat. quodli.  
4. tractat. har.  
proximus esse  
Antichristo.  
3. Thess. 2.

2. Corint. 11.

Hæc omnia ad correptionem nostrâ facta sunt. *Propter* (ait Apostolus) *abundantiâ oportet nos ea obseruare quæ audiuius, ne forte perefluamus. Si enim qui per Angelos dictus est sermo, (in veteri videlicet tradenda Lege & pacto constituendo) factus est firmus, & omnis prauaricatio & inobediencia accepit iustam mercedis retributionem: quomodo nos effugiemus, si tantam negleximus salutem? Qui videlicet tanto ludæis maiora à Deo beneficia accepimus, in quanto melioribus præmissiõibus testamentum nouum, cuius nos filij sumus. sanctum est, quam illud veteris. Si naturalibus ramis non pepercit, multo minùs nobis, qui oleastro inserti sumus, similiter præuaricãtibus, patcet. Ecce in ciuitate, in qua inuocati est nomen meum (ait Deus) ego incipio affligere: & vos eritis immunes! Non eritis immunes, ait Dominus Et ierem. Ecce quibus non erat iudicium vt calicem biberent, bibentes bibent; & tu quasi innocens relinqueris! Non eris innocens, sed b. bens bibes. Hæc singuli sibi dicta putent, vt quorum ingratiitudinem & impietatem imitentur, eorum exitus perhorrescant.*

4. Surgent pseudochristi & pseudopropheta, & dabunt signa magna & prodigia; ita vt in errorem inducantur (si fieri potest) etiam electi.

**L**ocis moralis, de fidei constãtia in quaui persecutio-  
ne retinenda. **L**oc. maximè hæreticorũ & Antichristi, retinenda. Deceptio enim per hæreticos, & Antichristũ, cuius illi præcursores sunt, tãta est in huiusmodi signis & portetis, vt robustissimi de fide periclitentur, nisi, quod hic prædictũ est, cauerint. Maxime quia tales ante secundum aduentũ Christi (ait D. Chry-  
sostomus) erant multo prioribus amariores: sicut & hodie certamus. Tot enim ac tales horũ temporum hæretes sunt, vt Antichristo proxime meritò videri debeãt: quod & in oratione quadam de hoc argumento demonstrare conati sumus. Signa autem & prodigia quæ dabunt pseudopropheta, vt maiorem electis tẽrationem inferant, sunt quidem ex parte opera miraculosa, de quibus Apostolus dicit ipsum Antichristum venturum secundum operationem satanae, in omni virtute, & signis, & prodigijs mendacibus: vel sanè quia non vera, sed falsa erant miracula, & potius mirãda quàm miracula, ac nil nisi prestigiãt, & oculos deceptiones; vel quia, et si vera sint prodigia, quoad alius supernaturalis, nõ nisi mēdacia tamẽ erunt, quia non nisi mēdacio seruient. Certè vt maiore fidelium probationẽ (ideo enim hæreses sunt, vt, qui probati sunt, manifesti fiant) etiã vera miracula non solũ Antichristus ipse